
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

ANNO XXXV
N. 42

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV         - L’AQUILA, 29 DICEMBRE 2004 -

DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane);
364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) – Arretrati, solo se ancora
disponibili  € 1,29 (L. 2.500).
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende,
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale
dell’importo di  € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo “dalla data di
pubblicazione sul B.U.R.A.”.

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila.

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni
di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I 

Leggi, Regolamenti ed atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE

DELIBERAZIONE 09.11.2004, n. 149/1: 
Consigliere Giuseppe Cellucci – Incompa-

tibilità alla carica di Consigliere regionale.

……………………………………... Pag. 4214 

DELIBERAZIONE 09.11.2004, n. 149/2: 
Consigliere Franco Caramanico – In-

compatibilità alla carica di Consigliere re-

gionale. ……………………………. Pag. 4214 

DETERMINAZIONI

Direttoriali

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO ALLE

IMPRESE AGRICOLE 



Pag. 4210 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

DETERMINAZIONE 19.10.2004, n. DH/107: 
Autorizzazione cancellazione vincolo di 

indivisibilità Ditta Cieri Roberto Gabriele – 

Rettifica. …………………………... Pag. 4215 

DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA, BENI
ED ATTIVITÀ CULTURALI,

SICUREZZA E PROMOZIONE SOCIALE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE

POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE 13.10.2004, n. DM/61: 
Piano sociale regionale 2002 – 2004 – In-

terventi diretti regionali anno 2004 – pro-

gramma sperimentale di prevenzione inci-

denti stradali – fase II° - Affidamento incari-

co di studio – Impegno somme. …. Pag. 4216 

Dirigenziali

DIREZIONE AFFARI DELLA
PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA 
REGIONE E DI COLLEGAMENTI CON LE 

COMUNITÀ DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DA5/283: 
L.R. 37/93 – Art. 4. Iscrizione al Registro 

Regionale delle Organizzazioni di Volonta-

riato dell’Associazione di Pubblica Assisten-

za Croce Bianca – 67100 L’Aquila..Pag. 4217 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ECONOMIA ITTICA E 

PROGRAMMAZIONE VENATORIA 

DETERMINAZIONE 05.11.2004, n. DH18/74: 
Ripartizione, liquidazione e pagamento a 

favore delle Province delle risorse iscritte al

capitolo n. 142341 dello stato di previsione

della spesa nel bilancio 2003, concernenti: 

“Interventi per la realizzazione di program-

mi di gestione faunistico – ambientale – L. 

23.12.2000 n. 388, art. 66, comma XIV”. 

Anno di riferimento 2001. ……...... Pag. 4217 

DETERMINAZIONE 05.11.2004, n. DH18/75: 
Ripartizione, Impegno, liquidazione e pa-

gamento a favore delle Province delle risorse

iscritte al capitolo n. 142341 dello stato di

previsione della spesa nel bilancio 2004, con-

cernenti: “Interventi per la realizzazione di

programmi di gestione faunistico – ambien-

tale – L. 23.12.2000 n. 388, art. 66, comma 

XIV”. Anno di riferimento 2002 e 2003. 

……………………………………... Pag. 4219 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITÀ ESTRATTIVE E

MINERARIE

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DI3/77: 
Determinazione n. DI3/63 del 31.08.2004 

– Cava di calcare in località “Colle San Gio-

vanni” – Comune di Capestrano (AQ) – 

Ditta Nuccitelli Giacomo  e Andrea s.n.c.. 

Sospensione. ………………………. Pag. 4220 

DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DI3/78: 
Cava di ghiaia in località “Piana la Ro-

ma”. – Comune di Casoli (Ch) – Ditta Colan-

zi Vincenzo con sede in Casoli. Autorizzazio-

ne apertura. ………………………. Pag. 4220 

DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DI3/79: 
Cava di ghiaia in loccalità “Castelluccio” 

– Comune di Ripa Teatina (CH) – Ditta 

Patricelli Lombardo s.a.s. – Via Adriatica, 55 

– Francavilla al Mare (CH). Autorizzazione

ampliamento. ……………………... Pag. 4222 

DETERMINAZIONE 19.11.2004, n. DC2/197: 
L.R. 27.12.2001 N. 84: “Norme per la 

concessione di contributi regionali per il 

completamento della metanizzazione in 

Abruzzo” – Concessione del contributo in

conto rata di ammortamento in favore del 

Comune di Montereale (AQ). ........  Pag. 4223 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4211

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE

ED AREE URBANE 

DETERMINAZIONE 10.11.2004, n. DC/7/488: 
Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 

– Riserva alloggi di edilizia residenziale

pubblica per situazioni di emergenza abitati-

va. Comune di VACRI (CH)........... Pag. 4224 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DC/7/491: 
E.R.P. Legge 457/78. Comune di Cape-

strano. D.G.R. 778 del 12.04.2000. Autorizza-

zione all’utilizzo del ribasso d’asta per euro 

1.243,66 di IVA. ............................... Pag. 4225 

DETERMINAZIONE 12.11.2004, n. DC/7/493: 
ATER Lanciano – Autorizzazione

all’utilizzo proventi della L. 560/93 s.m.i. 

pari ad euro 104.004,22. Deliberazione del 

CDA dell’Ater di Lanciano n. 25 del 

23.7.2004. .......................................... Pag. 4225 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DC/7/495: 
Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 

– Riserva alloggi di edilizia residenziale

pubblica per situazioni di emergenza abitati-

va. Comune di CASTELLAFIUME (AQ).

........................................................... Pag. 4226 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL' ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 12.11.2004, n. DL9/597: 
Impegno della spesa P.O.R. Abruzzo – 

Obiettivo 3 F.S.E. – Annualità 2004 – Misura 

D/1. .................................................... Pag. 4226 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI
SERVIZIO BILANCIO 

DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DD7/57: 
Reiscrizione in bilancio di fondi vincolati 

eliminati dal conto dei residui. ....... Pag. 4226 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DD7/58: 
Reiscrizione in bilancio di fondi caduti in 

perenzione amministrativa. ............ Pag. 4229 

DIREZIONE QUALITA' DELLA VITA, BENI
ED ATTIVITÀ CULTURALI, SICUREZZA E 

PROMOZIONE SOCIALE
SERVIZIO SPORT, IMPIANTISTICA SPORTIVA, 

CACCIA E PESCA 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DM1/112: 
L.R. 7.3.2000, n. 20, titolo III – Interventi

a sostegno dello sport non professionistico

abruzzese ai massimi livelli; D.G.R. n. 44 del 

17.1.2002 – Assegnazione dei contributi per 

l’anno 2004. ...................................... Pag. 4231 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DM1/112: 
L.R. 7.3.2000, n. 20, Titolo VIII, Palestre 

ed altre strutture sportive; D.G.R. n. 44 del 

17.1.2002 – Assegnazione dei contributi per 

l’anno 2004. ...................................... Pag. 4234 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO VETERINARIO 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DG11/124: 
Variazione della ragione sociale, ditta “Di 

Leonardovini srl”, che assume denomina-

zione “OVIN_COMM D’ABRUZZO SRL”

con sede in contrada Collecchio, 8 Pianella

(PE). .................................................. Pag. 4237 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITÀ, 
VIABILITÀ DEMANIO E CATASTO

STRADALE, SICUREZZA STRADALE



Pag. 4212 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

DETERMINAZIONE 29.10.2004, n. DF2/174: SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per gli impianti di “verni-

ciatura – produzione motocicli e i punti di 

emissione provenienti dal reparto pressofu-

sione “ – per i fini ed ai sensi del D.P.R. 24 

maggio 1988, n. 203, art. 6 – della Ditta 

HONDA ubicato in Z.I. Piazzano. – Comune

di Atessa (CH). Revoca ordinanze dirigen-

ziali n. 210 del 15.11.1999, n. 43 del 

12.8.2000, n. 21 del 15.2.2001.......... Pag. 4240 

DETERMINAZIONE 08.11.2004, n. DE4/087: 
Art. 11 della L.R. 61/1983, assenso regio-

nale alla nomina del Responsabile di Eserci-

zio per gli impianti scioviari gestiti dalla

Società Prato Selva S.r.l. in località Prato 

Selva nel Comune di Fano Adriano (TE).

........................................................... Pag. 4237 

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DE4/088: 
DETERMINAZIONE 04.11.2004, n. DF2/175: 

Seggiovia quadriposto a collegamento 

permanente denominata “Cerchiare – Vallo-

ne del Nibbio” (1534,50 – 1754,30 m. s. l.m.) 

da realizzarsi nel Comune di Rocca di Cam-

bio (AQ), loc. Campo Felice, in sostituzione

della esistente sciovia doppia “Cerchiare Dx

e Sx”, con vita tecnica scaduta, da parte della 

Campo Felice S.p.A. di Rocca Priora – Ro-

ma. Approvazione progetto, art. 6 L.R. 

9/9/83 n. 61........................................ Pag. 4238 

Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per gli impianti di “verni-

ciatura a polvere coils – punti E1, E3, E4, E5, 

E16” per i fini ed ai sensi del D.P.R. 24 mag-

gio 1988, n. 203, art. 15 a) – della Ditta O-

TEFAL da ubicarsi nel Comune di L’Aquila. 

– Nucleo Industriale di Bazzano..... Pag. 4248 

DETERMINAZIONE 04.11.2004, n. DF2/176: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per gli impianti di “nuovo 

impianto di aspirazione polveri di zinco – 

punto E6 – linea P2” per i fini ed ai sensi del 

D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, art. 6- della 

Ditta SIDER VASTO da ubicarsi nel comune 

di Vasto (CH). Zona industriale Porto di 

Vasto. ................................................ Pag. 4251 

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DE4/089: 
L.R. 61/83 e s.m., rinnovo concessione al 

pubblico esercizio della sciovia a fune alta 

“Stella Blu 4” (1653-1697) in Comune di 

Roccamorice (PE), ditta S.r.l. “Mamma Rosa

Funivie” S.r.l. con sede in Pretoro (CH).........

........................................................... Pag. 4239 

DETERMINAZIONE 04.11.2004, n. DF2/177: 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DE4/090: Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per l’impianto di “produ-

zioni mangimi” per i fini ed ai sensi del 

D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, art. 15 a)- 

della Ditta DELL’AVENTINO da ubicarsi 

nel Comune di Fossacesia (CH)...... Pag. 4253 

Sciovie a fune alta denominate “Stella Blu 

2” (1651-1725) e “Stella Blu 3” (1651-1725), 

situate nei Comuni di Pretoro (CH) e Roc-

camorice (PE). Ripristino dell’autorizzazione

al pubblico esercizio......................... Pag. 4240 

DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DF2/187: 
“Legge Regionale 18 aprile 1984, n. 31 

“Norme per lo sviluppo delle fonti rinnovabi-

li di energia e per il contenimento dei con-

sumi energetici nella Regione Abruzzo, non-

chè modalità di attuazione della Legge 29 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE, 
ENERGIA

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHI 
AMBIENTALE, SINA 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4213

maggio 1982, n. 308”. Legge Regionale 30 

novem-bre 1989, n. 98 “Modifiche ed inte-

grazioni alla Legge Regionale 18 aprile 1984,

n. 31 [Energia]”. .............................. Pag. 4255 

Parte III 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni

COMUNE DI AVEZZANO (AQ) 

Programma di recupero urbano in va-

riante al vigente PRG in località San Rocco 

approvazione ai sensi dell’art. n. 11 del 

03.03.1999 nel testo vigente............. Pag. 4282 

CITTA' DI SPOLTORE (PE) 

Regolamento Edilizio Comunale. Testo

coordinato con le disposizioni contenute nel 

D.P.R. n. 380/2001 e successive modificazioni

ed integrazioni. Approvazione definitiva. ......

........................................................... Pag. 4283 

COMUNE DI PIZZOLI (AQ) 

Approvazione definitiva del Piano Rego-

latore Generale (P.R.G.). ………. Pag. 4283



Pag. 4214 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 

DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DEL
CONSIGLIO REGIONALE 

DELIBERAZIONE 09.11.2004, n. 149/1: 
Consigliere Giuseppe Cellucci – Incompa-

tibilità alla carica di Consigliere regionale. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Omissis

Il Presidente nel relazionare al Consiglio il 
tema della incompatibilità del Dr. Giuseppe
Cellucci alla carica di Consigliere regionale, ai 
sensi della legge 23 aprile 1981, n. 154, dà 
lettura della deliberazione n° 110 del 9.11.2004 
dell'Ufficio di Presidenza, nella veste e con le 
funzioni di Giunta delle Elezioni, con la quale 
si propone:

1) di confermare - ai sensi della legge 23 aprile 
1981, n. 154 - che sussistono le condizioni 
di incompatibilità tra la carica di Sindaco
del Comune di Atessa rivestita dal dott. Giu-
seppe Cellucci e quella subentrante di Con-
sigliere regionale, atteso che le controdedu-
zioni fornite dal medesimo Consigliere con 
nota in data 3.11.2004, che si allega al pre-
sente atto come parte integrante, non intro-
ducono nuovi elementi di giudizio rispetto a 
quanto affermato con la già esaminata co-
municazione del 13.10.2004;

2) di ribadire che la norma contenuta nell' art. 
1 della L.R. 17 maggio 2004, n. 18 trova 
applicazione esclusivamente nei confronti
dei Consiglieri regionali in carica che nel-
l'ultimo anno di mandato siano eletti alla 
funzione di Sindaco;

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge 23.4.1981, n. 154;

Visto l'art. 21 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presi-
denza n° 109 del 9.11.2004;

Ritenuto di recepire e fare propria la richia-
mata deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, 
che si allega al presente atto, quale parte inte-
grante e sostanziale dello stesso, condividendo-
ne le motivazioni tutte;

A maggioranza Statutaria, espressa con voto 
palese;

DELIBERA

per quanto rappresentato in premessa,

- di confermare - ai sensi della legge 23 aprile 
1981, n. 154 - la sussistenza delle condizio-
ni di incompatibilità tra la carica di Sindaco
del Comune di Atessa rivestita dal dott. 
Giuseppe Cellucci e quella subentrante di 
Consigliere regionale;

- di ribadire che la norma contenuta nell' art. 
1 della L.R. 17 maggio 2004, n. 18 trova 
applicazione esclusivamente nei confronti 
dei Consiglieri regionali in carica che nel-
l'ultimo anno di mandato siano eletti alla 
funzione di Sindaco.

DELIBERAZIONE 09.11.2004, n. 149/2: 
Consigliere Franco Caramanico – In-

compatibilità alla carica di Consigliere re-

gionale.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Omissis

Il Presidente nel relazionare al Consiglio il 
tema della incompatibilità del Dr. Franco Ca-
ramanico alla carica di Consigliere regionale, ai 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4215

sensi della legge 23 aprile 1981, n. 154, dà 
lettura della deliberazione n° 110 del 9.11.2004 
dell'Ufficio di Presidenza, nella veste e con le 
funzioni di Giunta delle Elezioni, con la quale 
si propone:

1) di dichiarare - ai sensi della legge 23 aprile 
1981, n. 154 - che sussistono le condizioni 
di incompatibilità tra la carica di Sindaco
del Comune di Guardiagrele rivestita dal 
dott. Franco Caramanico e quella subentran-
te di Consigliere regionale, atteso che le 
controdeduzioni fornite dal medesimo Con-
sigliere con nota in data 2.11.2004, che si 
allega al presente atto come parte integrante,
non introducono ulteriori e concreti elemen-
ti di giudizio rispetto a quanto affermato con 
la già esaminata comunicazione del 
11.10.2004;

2) di ribadire che la norma contenuta nell' art. 
1 della L.R. 17 maggio 2004, n. 18 trova 
applicazione esclusivamente nei confronti
dei Consiglieri regionali in carica che nel-
l'ultimo anno di mandato siano eletti alla 
funzione di Sindaco;

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge 23.4.1981, n. 154;

Visto l'art. 21 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presi-
denza n° 110 del 9.11.2004;

Ritenuto di recepire e fare propria la richia-
mata deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, 
che si allega al presente atto, quale parte inte-
grante e sostanziale dello stesso, condividendo-
ne le motivazioni tutte;

A maggioranza Statutaria, espressa con voto 
palese;

DELIBERA

per quanto rappresentato in premessa,

- di confermare - ai sensi della legge 23 aprile 
1981, n. 154 - la sussistenza delle condizio-
ni di incompatibilità tra la carica di Sindaco
del Comune di Guardiagrele rivestita dal 
dott. Franco Caramanico e quella subentran-
te di Consigliere regionale;

- di ribadire che la norma contenuta nell' art. 
1 della L.R. 17 maggio 2004, n. 18 trova 
applicazione esclusivamente nei confronti 
dei Consiglieri regionali in carica che nel-
l'ultimo anno di mandato siano eletti alla 
funzione di Sindaco.

DETERMINAZIONI

Direttoriali

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE 

AGRICOLE

DETERMINAZIONE 19.10.2004, n. DH/107: 
Autorizzazione cancellazione vincolo di 

indivisibilità Ditta Cieri Roberto Gabriele – 

Rettifica.

IL DIRETTORE REGIONALE

Vista la Determinazione n. DH/98/04 del 19 
ottobre 2004, relativa all’autorizzazione della
cancellazione vincolo di indivisibilità alla Ditta 
Cieri Roberto Gabriele; 

Considerato che per puro errore materiale, 
al nono paragrafo, ottava riga delle premesse e
al secondo paragrafo, terzo rigo del determina-
to, sono stati erroneamente dattiloscritti la data 
del 13/03/1987 invece del 09/08/1988, il n. 
3554 del Registro Particolare invece del n. 
10682 e il n. 4063 del Registro Generale invece 
del n. 12688; 



Pag. 4216 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

Ritenuto, pertanto, necessario rettificare la 
Determinazione n. DH/98/04 così come preci-
sato nel paragrafo precedente.

DETERMINA

- di rettificare la Determinazione n. DH/98/04 
del 19 ottobre 2004 al nono paragrafo, otta-
va riga delle premesse e al secondo paragra-
fo, secondo rigo del determinato, nel senso 
che la dizione “Conservatoria dei Registri 
Immobiliari di Chieti con nota presentata in
data 13/03/1987 – Registro particolare n. 
3554 e Registro Generale n. 4063” è sosti-
tuita con la dizione “Conservatoria dei Re-
gistri Immobiliari di Chieti presentata in da-
ta 09/08/1988 – Registro  Particolare n. 
10682 e Registro Generale n. 12688”. 

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Giacomo Giuliano

DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA, BENI
ED ATTIVITÀ CULTURALI, 

SICUREZZA E PROMOZIONE SOCIALE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE

POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE 13.10.2004, n. DM/61: 
Piano sociale regionale 2002 – 2004 – In-

terventi diretti regionali anno 2004 – pro-

gramma sperimentale di prevenzione inci-

denti stradali – fase II° - Affidamento incari-

co di studio – Impegno somme. 

IL DIRETTORE REGIONALE

Omissis

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e su
conforme proposta del Dirigente del Servizio “ 
Programmazione Politiche Sociali”: 

1. di affidare, ai sensi della l.r. 25.9.1986, n. 
52 e successive modificazioni, alla prof.ssa 
Paola Gileno, nata a Pescara, l’incarico di 
studio relativo alla realizzazione del Pro-

gramma sperimentale di Prevenzione Inci-
denti Stradali – Fase II,  in oggetto indicato, 
da espletare secondo le fasi di attuazione e 
le modalità di svolgimento indicate in narra-
tiva e nella proposta presentata dalla 
prof.ssa medesima, allegata al presente atto
sotto la lettera “B” per farne parte integrante
e sostanziale;

2. di stabilire che tale incarico di studio dovrà 
realizzarsi nell’arco di tempo di nove mesi,
eventualmente prorogabile di mesi tre, su ri-
chiesta motivata, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione da parte della prof.ssa Paola 
Gileno, del presente provvedimento, in se-
gno di accettazione di tutto quanto stabilito 
nello stesso;

3. di dare atto che il compenso onnicompren-
sivo per tale incarico, al lordo delle ritenute 
di legge, è di €. 20.000,00 (euro ventimi-
la/00), comprensivo di IVA e di ogni altro 
onere, diretto e indiretto a carico dell’Ente,
spese e rimborso, da corrispondere con le 
modalità e i tempi indicati in narrativa;

4. di impegnare la complessiva somma di € 
20.000,00 (euro ventimila/00) derivante dal 
presente atto sul capitolo 71520 del bilancio 
corrente denominato “Fondo sociale regio-
nale per l’espletamento di servizi ed inter-
venti in materia sociale e socio-
assistenziale”;

5. di stabilire che alla liquidazione alla prof.ssa 
Gileno provvederà il Servizio “Programma-
zione Politiche Sociali”, con le modalità e 
nei tempi indicati in narrativa e previa veri-
fica del regolare espletamento dell’attività 
svolta;

6. di stabilire che il Servizio Programmazione
Politiche Sociali provveda alla notifica del 
presente atto ed alla sua pubblicazione per 
estratto sul BURA, ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 52/1986. 

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Tommaso Conte



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4217

Dirigenziali

DIREZIONE AFFARI DELLA 
PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA 
REGIONE E DI COLLEGAMENTI CON LE 

COMUNITÀ DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DA5/283: 
L.R. 37/93 – Art. 4. Iscrizione al Registro 

Regionale delle Organizzazioni di Volonta-

riato dell’Associazione di Pubblica Assisten-

za Croce Bianca – 67100 L’Aquila. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DISPONE

a) di iscrivere al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93, 
l’Associazione di Pubblica Assistenza Croce 
Bianca di L’Aquila con sede in Via del Tor-
cituro, 40; 

b) che la presente ordinanza sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Marcello Verderosa 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ECONOMIA ITTICA E 

PROGRAMMAZIONE VENATORIA 

DETERMINAZIONE 05.11.2004, n. DH18/74: 
Ripartizione, liquidazione e pagamento a 

favore delle Province delle risorse iscritte al

capitolo n. 142341 dello stato di previsione

della spesa nel bilancio 2003, concernenti: 

“Interventi per la realizzazione di program-

mi di gestione faunistico – ambientale – L. 

23.12.2000 n. 388, art. 66, comma XIV”. 

Anno di riferimento 2001. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
recante “disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”
(Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 
66, comma 14;

Rilevato che con decreto 31.10.2002 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, pub-
blicato sulla G.U. Serie Generale n. 27 del 
3.2.’03, si è provveduto alla ripartizione delle 
risorse previste, assegnando alla Regione A-
bruzzo la somma di € 117.855,00, quale prima
tranche riferita all’anno 2001;

Rilevato che con Deliberazione Giuntale n. 
249 del 14.04.’03 di variazione del bilancio 
regionale 2003, è stato istituito il capitolo di 
entrata  n. 43001 (stato di previsione 
dell’entrata – UPB 04.03.012 cap. 43001, de-
nominato: Assegnazione dello Stato di fondi 
per la realizzazione dei di programmi si gestio-
ne faunistico-ambientale – L. 23.12.2000 n. 
388, art. 66, comma 14) e di uscita  n. 142341 
(stato di previsione della spesa – UPB 
07.02.013 cap. 142341, denominato: Interventi 
per la realizzazione di programmi di gestione 
faunistico-ambientale – L. 23.12.2000 n. 388, 
art. 66, comma 14), di  importo pari a € 
117.855,00;

Considerato che la Delibera  del 28.11.2003 
n. 1092 la G.R. ha individuato, a norma dell’art. 
49, comma IV, lett. a), L.R. 31.05.1994, n. 30 e
successive modificazioni ed integrazioni (ora 
abrogate) nelle Province di L’Aquila, Pescara, 
Chieti e Teramo gli Enti preposti all’attuazione
dell’intervento, definendo altresì la proposta dei 



Pag. 4218 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

criteri di riparto del fondo stesso da sottoporre 
alla Conferenza Regione/Enti Locali;

Dato atto che, in esecuzione del predetto
Deliberato, con determinazione DH 18/61 del 
2.12.2003 era stato disposto l’impegno cumula-
tivo del suddetto stanziamento a favore delle 
quattro Province citate;

Dato atto peraltro che la Conferenza Regio-
ne/EE.LL. benché richiesta dalla Direzione 
Agricoltura  per il tramite della Direzione Ri-
forme Istituzionali con nota n. 26263 del
23.12.’03 di esprimere il proprio avviso in 
ordine ai criteri di riparto del fondo di cui trat-
tasi, non ha sino ad oggi espresso alcun avviso;

Rilevato che la  L.r. 28.01.2004 n. 10 recan-
te “normativa organica per l’esercizio
dell’attività venatoria, la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente”
ha abrogato la L.r. 30/94;

Considerato che l’art. 128, c. 34, L.R. n. 15 
del 26.04.2004 (BURA n. 10  straordinario del 
31.05.2004) testualmente recita: “All’art. 55 
della L.R. 10/2004 dopo il comma 7 è aggiunto 
il seguente comma: “8. Le risorse annualmente
trasferite dallo Stato a norma della Legge
23.12.2000, n. 388, art. 66, comma 14 per la 
realizzazione di programmi di gestione faunisti-
co - ambientale sono ripartite tra le province 
che le utilizzano in conformità dell’art. 11 della 
presente legge, secondo i criteri stabiliti dalla 
lett. d) del comma 3 del presente articolo”; 

Dato atto che il legislatore regionale con la 
norma sopra richiamata ha stabilito per legge,
assegnandone la gestione alle Province, i criteri 
di riparto del fondo di cui trattasi, nelle percen-
tuali che seguono:

Provincia di L’Aquila 27,5 % 

Provincia di Chieti 27,5 % 

Provincia di Teramo 22,5 % 

Provincia di Pescara 22,5%

Ritenuto pertanto di ripartire tra le suddette 
Province il fondo di cui trattasi, conformità
delle percentuali fissate dalla legge, come
indicato nel Prospetto A) che segue:

Prospetto A)

Provincia % IMPORTO
L’AQUILA 27,5 € 32.410 ,00 

CHIETI 27,5 € 32.410,00
TERAMO 22,5 €  26.518,00
PESCARA 22,5 €  26.517,00 

Totale 100  € 117.855,00

Ritenuto altresì di procedere alla liquidazio-
ne e pagamento delle risorse come sopra indivi-
duate e ripartite, a valere sull’impegno di cui 
alla Determinazione Dirigenziale DH 18/61 del 
2.12.’03;

Vista la L.R. 14.9.99 n° 77 e s.m.i.;

DISPONE

a) di ripartire le risorse impegnate con Deter-
minazione Dirigenziale DH 18/61 del 
2.12.2003 a favore delle Province di 
L’Aquila, Pescara, Chieti e Teramo, in con-
formità del prospetto A) di cui in narrativa; 

b) di liquidare a ciascuna Provincia gli importi
specificati nel medesimo prospetto A); 

c) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito a provvedere al pagamento delle som-
me indicate nel citato prospetto A) in favore
delle Amministrazioni Provinciali interessa-
te mediante versamento alle contabilità spe-
ciali accese presso le tesorerie provinciali
dello Stato;

d) di procedere alla pubblicazione della
presente determinazione integrale sul
BURA e sul sito  internet 
www.regione.abruzzo.it/pesca/caccia;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr. Antonio Di Paolo



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4219

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ECONOMIA ITTICA E 

PROGRAMMAZIONE VENATORIA 

DETERMINAZIONE 05.11.2004, n. DH18/75: 
Ripartizione, Impegno, liquidazione e pa-

gamento a favore delle Province delle risorse

iscritte al capitolo n. 142341 dello stato di

previsione della spesa nel bilancio 2004, con-

cernenti: “Interventi per la realizzazione di

programmi di gestione faunistico – ambien-

tale – L. 23.12.2000 n. 388, art. 66, comma 

XIV”. Anno di riferimento 2002 e 2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 23 dicembre 200, n. 388, re-
cante “disposizioni per la formazione del bilan-
cio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge
finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 66, 
comma 14;

Rilevato che con decreto 10.10.2003 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, pub-
blicato sulla G.U. Serie Generale n. 290 del 
15.12.2003, si è provveduto alla ripartizione 
delle risorse previste, assegnando alla Regione 
Abruzzo la somma complessiva di € 231.171,94 
suddivisa in € 115.585,97 per l’anno 2002 e € 
115.585,97 per l’anno 2003;

Rilevato che con Deliberazione Giuntale n. 
249 del 14.04.’03 di variazione del bilancio 
regionale 2003, è stato istituito il capitolo di 
entrata  n. 43001 (stato di previsione 
dell’entrata – UPB 04.03.012 cap. 43001, de-
nominato: Assegnazione dello Stato di fondi 
per la realizzazione dei di programmi si gestio-
ne faunistico-ambientale – L. 23.12.2000 n. 
388, art. 66, comma 14)  e di uscita  n. 142341 
(stato di previsione della spesa – UPB 
07.02.013 cap. 142341, denominato: Interventi 
per la realizzazione di programmi di gestione 
faunistico-ambientale – L. 23.12.2000 n. 388, 
art. 66, comma 14); 

Vista la Deliberazione Giuntale n. 613 del 
20.07.2004 avente ad oggetto “Variazione dal 
Bilancio di previsione 2004 ai sensi dell’art. 25, 
della L.r. 25.03.2002, n. 3” con la quale si è
provveduto ad iscrivere nel suddetto capitolo 
dello stato di previsione della spesa per 
l’esercizio 2004 la somma complessiva di € 
231.171,94;

Considerato che in particolare l’art. 128, c. 
34, L.R. n. 15 del 26.04.2004 (BURA n. 10 
straordinario del 31.05.2004 ) che testualmente
recita: “All’art. 55 della L.R. 10/2004 dopo il 
comma 7 è aggiunto il seguente comma: “8. Le 
risorse annualmente trasferite dallo Stato a 
norma della Legge 23.12.2000, n. 388, art. 66, 
comma 14 per la realizzazione di programmi di 
gestione faunistico-ambientale sono ripartite tra
le province che le utilizzano in conformità
dell’art. 11 della presente legge, secondo i 
criteri stabiliti dalla lett. d) del comma 3 del 
presente articolo”;

Dato atto che i criteri richiamati dalla norma
citata comportano la ripartizione del fondo in 
questione secondo le seguenti percentuali:

Provincia di L’Aquila 27,5 % 

Provincia di Chieti 27,5 % 

Provincia di Teramo 22,5 % 

Provincia di Pescara 22,5%

Ritenuto pertanto di ripartire il fondo di cui 
trattasi pari ad € 231.171,94, in conformità
delle percentuali fissate per legge, secondo il 
seguente Prospetto A): 

Prospetto A)

Provincia % IMPORTO
L’AQUILA 27,5 € 63.572,28 

CHIETI 27,5 € 63.572,28 
TERAMO 22,5 € 52.013,69 
PESCARA 22,5 € 52.013,69 

Totale 100  € 231.171,94 



Pag. 4220 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

Ritenuto altresì di procedere all’impegno, 
liquidazione e pagamento delle risorse come
sopra individuate e ripartite a favore delle
Province di L’Aquila, Pescara,Chieti e Teramo;

Vista la L.R. 14.9.99 n° 77 e s.m.i.;

DISPONE

a) di ripartire, per le motivazione espresse in
narrativa le risorse stanziate nel capito n. 
142341 dello stato di previsione della Spesa 
sul Bilancio 2004, come variato in esito alla 
Deliberazione G.R. n. 613 del 20.07.’04, pa-
ri a complessivi  € 231.171,94, a favore del-
le Province di L’Aquila, Chieti, Teramo e 
Pescara, in conformità del Prospetto A) di 
cui in narrativa;

b) di impegnare la spesa complessiva di € 
231.171,94 sul capitolo n. 142341 dello Sta-
to di previsione della Spesa  del bilancio
2004 che presenta la necessaria disponibilità 
a favore delle Amministrazioni Provinciali
di L’Aquila, Chieti, Teramo e Pescara;

c) di liquidare a ciascuna Provincia gli importi
specificati nel medesimo prospetto A);

d) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito a provvedere al pagamento delle som-
me indicate nel citato prospetto A) in favore
delle Amministrazioni Provinciali interessa-
te mediante versamento  alle contabilità
speciali accese presso le tesorerie provincia-
li dello Stato;

e) di procedere ala pubblicazione della presen-
te determinazione sul BURA e sul sito 
internet
www.regione.abruzzo.it/pesca/caccia.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr. Antonio Di Paolo 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITÀ ESTRATTIVE

E MINERARIE 

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DI3/77: 
Determinazione n. DI3/63 del 31.08.2004 

– Cava di calcare in località “Colle San Gio-

vanni” – Comune di Capestrano (AQ) – 

Ditta Nuccitelli Giacomo  e Andrea s.n.c.. 

Sospensione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

- Per la motivazione espressa in narrativa la
Determinazione Dirigenziale n. DI3/63 del 
31.08.2004, con la quale è stata autorizzata 
la Ditta Nuccitelli Giacomo e Andrea s.n.c., 
con sede legale in Piazza Marconi, 13 –
Chieti Scalo, alla coltivazione di una cava di 
calcare in località “Colle San Giovanni” nel
Comune di Capestrano (AQ), è sospesa. 

- La presente Determinazione deve essere 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo e notificata alla ditta nei mo-
di consentiti dalla legge. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Ezio Faieta 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITÀ ESTRATTIVE

E MINERARIE 

DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DI3/78: 
Cava di ghiaia in località “Piana la Ro-

ma”. – Comune di Casoli (Ch) – Ditta Colan-



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4221

zi Vincenzo con sede in Casoli. Autorizzazio-

ne apertura. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

Di autorizzare la COLANZI VINCENZO 
con sede legale in via Frentana, 22 Comune d 
Casoli (Ch), alla coltivazione della cava di 
ghiaia sita in "Piana la Roma" nel Comune di
Casoli distinta in catasto al foglio n. 15 particel-
le n. 302-303. alle seguenti norme e condizioni:

Articolo 1 

La Ditta è obbligata ad osservare le norme
contenute nel disciplinare approvato con delibe-
ra della Giunta Regionale n. 204 del 23.01.1985 
e le modalità indicate nei disegni approvati
dalla Conferenza dei Servizi, timbrati e firmati
dal Responsabile dell'Ufficio Cave e Torbiere.

Articolo 2

La zona degli scavi deve essere delimitata
con termini lapidei infissi sul terreno e disposti
sui vertici dell'area interessata.

Articolo 3

L'autorizzazione è valida per anni 3 (tre) 
dalla data di notifica del presente provvedimen-
to e l'attività estrattiva deve essere intrapresa
entro e non oltre 90 giorni dalla predetta data.
Per giustificati motivi possono essere concessi 
fino a ulteriori 90 giorni di proroga. La denun-
zia di inizio dei lavori, e idonea documentazio-
ne attestante l'avvenuto rispetto dell'art. 4 del 
D.L.vo n. 624/96, deve essere presentata, ai 
sensi dell'art. 28 del D.P.R. n. 128/59 al Servi-
zio Attività estrattive e minerarie. Qualora entro
i termini suddetti non pervenga al predetto 
Servizio la denuncia di inizio dei lavori la 
presente Determina s'intende decaduta.

Articolo 4

Il deposito cauzionale per un importo nella 
misura di Euro 27.000,00 (ventisettemila/00) è 
stato effettuato con polizza fideiussoria
n.1596092 emessa dalla Società Viscontea
COFACE spa di Pescara in data 26.10.2004

Articolo 5

La Ditta deve fornire al Pubblico Ufficiale 
preposto al servizio di .vigilanza e controllo i 
mezzi necessari per visitare i lavori e comunica-
re l'avvenuta ottemperanza alle eventuali pre-
scrizioni impartite nel corso delle operazioni di 
polizia mineraria.

Articolo 6

La Ditta deve altresì attenersi alle disposi-
zioni di Legge in materia mineraria e alle se-
guenti prescrizioni:

1. Prima dell'inizio dei lavori deve presentare
l'autorizzazione all'espianto degli ulivi;

2. Rispettare le vie comunali di percorrenza 
secondo le normative vigenti;

3. Il materiale adoperato per il ritombamento
non deve risultare ricompreso negli allegati 
al D.Lvo. n. 22/1997;

Articolo 7

La Ditta ha l'obbligo di fornire periodicamente,
e comunque quando il Servizio Attività Estrat-
tive e Minerarie lo ritiene necessario, i dati 
statistici relativi all'attività estrattiva;

Articolo 8

La quantità media estraibile annualmente è
di circa mc. 7.583 e complessivamente
mc.22.750. per l'intera durata dell'attività.

Articolo 9

La Ditta deve attenersi alle modalità di col-
tivazione indicate negli elaborati progettuali 
approvati dalla Conferenza dei Servizi e deposi-



Pag. 4222 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

tati agli atti d'ufficio, mediante l'utilizzo dei
seguenti mezzi meccanici:

a) N.1 escavatore

b) N.1 ruspa

c) Vari autocarri

Articolo 10

La Ditta, circa le modalità della sistemazio-
ne ambientale, è tenuta a rispettare l'allegato
approvato, timbrato e firmato dal Responsabile
dell'Ufficio Cave e Torbiere, presentato ai sensi 
dell'art.6 della L.R. 67/87;

Articolo 11

La presente Determina deve essere pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo e notificata all'esercente nei modi
consentiti dalla legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Ezio Faieta 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITÀ ESTRATTIVE

E MINERARIE 

DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DI3/79: 
Cava di ghiaia in loccalità “Castelluccio” 

– Comune di Ripa Teatina (CH) – Ditta 

Patricelli Lombardo s.a.s. – Via Adriatica, 55 

– Francavilla al Mare (CH). Autorizzazione

ampliamento.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

La Ditta Patricelli Lombardo s.a.s. con sede 
legale in Via Adriatica, 55 – Francavilla al
Mare (CH), è autorizzata all’ampliamento di 
una cava di argilla in località “Castelluccio” nel 
Comune di Ripa Teatina (CH) distinta in cata-

sto al foglio n. 4 particelle nn. 232, 233, 234, 
239, 263, 264, 265, 267, 1, 2, 3, 4, 5, 4020, 229, 
230, 6, 7, 11, 343, 344, 345, 346, e 341, 342 in 
ampliamento, alle seguenti norme e condizioni: 

Articolo 1 

La Ditta è obbligata ad osservare le norme
contenute nel disciplinare approvato con delibe-
ra della Giunta Regionale n. 204 del 23.01.1985 
e le modalità indicate nei disegni approvati
dalla Conferenza dei Servizi, timbrati e firmati
dal Responsabile dell'Ufficio Cave e Torbiere.

Articolo 2

La zona degli scavi deve essere delimitata
con termini lapidei infissi sul terreno e disposti
sui vertici dell'area interessata.

Articolo 3

L'autorizzazione è valida per anni 3 (tre) 
dalla data di notifica del presente provvedimen-
to e l'attività estrattiva deve essere intrapresa
entro e non oltre 90 giorni dalla predetta data.
Per giustificati motivi possono essere concessi 
fino a ulteriori 90 giorni di proroga. La denun-
zia di inizio dei lavori, e idonea documentazio-
ne attestante l'avvenuto rispetto dell'art. 4 del 
D.L.vo n. 624/96, deve essere presentata, ai 
sensi dell'art. 28 del D.P.R. n. 128/59 al Servi-
zio Attività estrattive e minerarie. Qualora entro
i termini suddetti non pervenga al predetto 
Servizio la denuncia di inizio dei lavori la 
presente Determina s'intende decaduta.

Articolo 4

Il deposito cauzionale per un importo nella 
misura di Euro 185.000,00 (centoottantacin-
quemila/00) è stato effettuato con polizza di 
assicurazione per cauzioni 106163124 emessa
dalla Società Alianz Subalpina, agenzia di 
Chieti n. 807 in data 20.10.2004 e appendice n. 
00001 in data 09.11.2004. 

Articolo 5

La Ditta deve fornire al Pubblico Ufficiale 
preposto al servizio di .vigilanza e controllo i 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4223

mezzi necessari per visitare i lavori e comunica-
re l'avvenuta ottemperanza alle eventuali pre-
scrizioni impartite nel corso delle operazioni di 
polizia mineraria.

Articolo 6

La Ditta deve altresì attenersi alle disposi-
zioni di Legge in materia mineraria e alle se-
guenti prescrizioni:

1. attenersi alla prescrizione contenuta nel 
N.O. n. 1711/04 del 12.05.2004 rilasciato 
dalla Giunta Regionale, Direzione Territo-
rio, di obbligo della distanza di 50 metri li-
neari degli scavi dal confine del fiume Alen-
to;

Articolo 7

La Ditta ha l'obbligo di fornire periodica-
mente, e comunque quando il Servizio Attività 
Estrattive e Minerarie lo ritiene necessario, i 
dati statistici relativi all'attività estrattiva;

Articolo 8

La quantità media estraibile annualmente è
di circa mc. 65.000 e complessivamente
mc.192.300. per l'intera durata dell'attività.

Articolo 9

La Ditta deve attenersi alle modalità di col-
tivazione indicate negli elaborati progettuali 
approvati dalla Conferenza dei Servizi e deposi-
tati agli atti d'ufficio, mediante l'utilizzo dei
seguenti mezzi meccanici:

a) Escavatore

b) Pala meccanica

c) autocarri 

Articolo 10

La Ditta, in merito alle modalità di recupero
ambientale, è tenuta a rispettare l'allegato ap-
provato, timbrato e firmato dal Responsabile 
dell'Ufficio Cave e Torbiere, presentato ai sensi 
dell'art. 6 della L.R. 67/87;

Articolo 11

La presente Determina deve essere pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo e notificata all'esercente nei modi
consentiti dalla legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Ezio Faieta 

DIREZIONE OO.PP., INFRASTRUTTURE E 
SERVIZI, EDILIZIA RESIDENZIALE, AREE 

URBANE, CICLO IDRICO INTEGRATO, 
PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 
TECNOLOGICHE

DETERMINAZIONE 19.11.2004, n. DC2/197: 
L.R. 27.12.2001 N. 84: “Norme per la 

concessione di contributi regionali per il 

completamento della metanizzazione in 

Abruzzo” – Concessione del contributo in

conto rata di ammortamento in favore del 

Comune di Montereale (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DISPONE:

Per i motivi specificati in premessa che si 
intendono integralmente richiamati:

1. Di concedere, ai sensi dell'art.8, comma 2 
della L.R. 27.12.2001, n. 84, in favore del 
Comune di Montereale (AQ) il contributo 
semestrale costante in conto rata posticipata, 
per la durata di venti anni, di €. 19.501,10, 
pari al 3,9002201314% della quota di mutuo
di €. 500.000,00, concesso dalla Cassa 
DD.PP. – pos. 4440974 00 -e contenuto nei 
limiti della spesa massima ammissibile a fi-
nanziamento, per il completamento della re-
te di distribuzione del gas metano nella fra-
zione Ville di Fano, destinata a servire 
n.161 utenze convenzionali, con una con-
dotta di collegamento di ml. 3.900. 



Pag. 4224 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

2. Di corrispondere il contributo regionale di 
cui sopra direttamente ed irrevocabilmente
alla Cassa DD.PP., mediante semestralità
costanti, comprensive di capitali ed interes-
si, per l'intera durata del mutuo, fissata in 
venti anni, ed alle scadenze previste nel re-
lativo piano di ammortamento.

3. Che la copertura finanziaria della somma di
€. 39.002,20, quale rata di ammortamento
annuale del mutuo ventennale di €. 
500.000,00 al tasso del 4,75%, è assicurata 
nell'ambito dello stanziamento di cui all'art.
18 della L.R. n.84/01 citata. 

4. Che il presente provvedimento non compor-
ta nuovo impegno di spesa ai sensi dell'
art.51 della L.R. 81/77, come integrato dal-
l'art.3 della L.R. 13/99, in quanto il relativo 
onere trova capienza nell 'impegno n.1 as-
sunto sul cap. 152360 con la deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4929 del 
27.12.96.

5. Di autorizzare il Servizio Affari Finanziari e
Ragioneria ad effettuare i pagamenti ineren-
ti e conseguenti al presente provvedimento.

6. Gli impegni assunti come sopra, ai sensi 
dell'art. 51 , comma 5 della L.R. n.81/77 
come integrato dall'art. 3 della L.R. n.13/99, 
sono estesi per tanti esercizi quanto sono le 
annualità da pagare, sugli stanziamenti del 
pertinente capitolo di bilancio di previsione
degli esercizi successivi

7. I lavori devono iniziare entro due anni dalla 
pubblicazione sul B.U.R.A. del provvedi-
mento di approvazione della graduatoria, ai 
sensi dell'art. l0, comma 1 della L.R. 84/01, 
e quindi entro la data dell'8 novembre 2004. 

La quota definitiva del contributo regionale 
sarà determinata, ai sensi del comma 6 dell' art.
13 della L.R. n. 84/01, in base ai parametri di 
cui all'art. 4 della stessa L.R. n. 84/01 ed alla 
spesa effettiva dell'intervento, che verrà accer-
tata in sede di omologazione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzio-

ne, ovvero, in applicazione dell'art.9 comma 3 
della L.R. n.25/95 sulla base delle spese soste-
nute di cui sarà stata prodotta la relativa docu-
mentazione.

La deliberazione comunale che approva il 
certificato di collaudo o il certificato di regolare 
esecuzione deve essere trasmessa al competente
Servizio regionale, ai sensi dell'art.9, comma 2 
della L.R. n.25/95, come modificato dall'art.8
comma 5 della L.R. n.141/2000, entro cinque 
anni dalla data di inizio dei lavori. 

Il presente provvedimento è pubblicato, per 
estratto, sul B.U.R.A. ed ha carattere definitivo. 

Avverso di esso è ammesso ricorso al TAR 
territorialmente competente od al Presidente
della Repubblica nei termini rispettivamente di 
60 giorni o 120 giorni dalla comunicazione, 
notificazione o piena conoscenza dello stesso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(vacante)

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Arch. francesco D'Ascanio

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE

ED AREE URBANE 

DETERMINAZIONE 10.11.2004, n. DC/7/488: 
Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 

– Riserva alloggi di edilizia residenziale

pubblica per situazioni di emergenza abitati-

va. Comune di VACRI (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4225

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell' art. 15 della L.R. 96/96, di auto-
rizzare il Comune di Vacri, a riservare in via 
provvisoria un alloggio di ERP sito in C.da 
Maiure, piano 2° di mq 60 ca n. 2 al sig. 
Giansalvo Fabio per un periodo massimo di
due anni; 

- di impegnare il Comune a predisporre i 
necessari provvedimenti per l'emanazione di 
un bando al fine di individuare i legittimi
beneficiari degli alloggi E.R.P. risultanti di-
sponibili a seguito dell' esaurimento della 
graduatoria relativa all'ultimo bando di con-
corso;

- di impegnare, il Comune di VACRI (CH) a
comunicare alla competente Direzione il ti-
po di contratto stipulato in applicazione de-
gli art. 2 e seguenti della legge 9.12.1998, n° 
431;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Dario Bafile 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE

ED AREE URBANE 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DC/7/491: 
E.R.P. Legge 457/78. Comune di cape-

strano. D.G.R. 778 del 12.04.2000. Autorizza-

zione all’utilizzo del ribasso d’asta per euro 

1.243,66 di IVA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

- di autorizzare il Comune di Capestrano ad 
utilizzare l’importo di euro 12.436,66 di ri-
basso d’asta e euro 1.243,66 di IVA per far 
fronte alla perizia  tecnica e suppletiva di 
cui alla richiesta prot. 4159 del 3.11.04 
dell’importo totale di euro 94.094,99; 

- di dare atto che i suddetti fondi non transita-
no attraverso il Bilancio Regionale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Dario Bafile 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE

ED AREE URBANE 

DETERMINAZIONE 12.11.2004, n. DC/7/493: 
ATER Lanciano – Autorizzazione

all’utilizzo proventi della L. 560/93 s.m.i. 

pari ad euro 104.004,22. Deliberazione del 

CDA dell’Ater di Lanciano n. 25 del 

23.7.2004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

- per quanto specificato in premessa, di auto-
rizzare l’ATER di Lanciano ad utilizzare la 
somma di Euro 104.004,22 derivante dai 
rientri della ex Legge 560/93 per le opere 
indicate nella relazione tecnica allegata alla
delibera del Consiglio di Amministrazione
n. 25 del 23.7.2004 in sostituzione della ri-
chiesta formulata con deliberazione n.38 del 
21.8.2003;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Dario Bafile 



Pag. 4226 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE

ED AREE URBANE 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DC/7/495: 
Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 

– Riserva alloggi di edilizia residenziale

pubblica per situazioni di emergenza abitati-

va. Comune di CASTELLAFIUME (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell' art. 15 della L.R. 96/96, di auto-
rizzare il Comune di Castellafiume, a riser-
vare in via provvisoria per un periodo mas-
simo di anni 2, l'alloggio popolare sito in via 
S. Rocco di cui alla delibera n. 62 del 
14.10.2004 al nucleo familiare della sig. Co-
luzzi Rita e comunque fino all'individuazio-
ne del legittimo assegnatario; 

- di subordinare l'assegnazione acchè la sig.ra 
Coluzzi Rita si impegni formalmente a rila-
sciare l'alloggio alla scadenza contrattuale
nelle stesse condizioni di fruibilità e finiture 
esistenti al momento della consegna dell'al-
loggio;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Dario Bafile 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL' ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 12.11.2004, n. DL9/597: 
Impegno della spesa P.O.R. Abruzzo – 

Obiettivo 3 F.S.E. – Annualità 2004 – Misura 

D/1.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte:

1. Di attestare che la presente spesa, relativa al 
cap. 52428/C/2004, finanziata con mutuo di 
€. 7.000.000,00, è una spesa di investimento
ai sensi e per gli effetti dell' art. 3 comma 18 
lettera d  della L. 24.12.2003 n. 350. 

2. di impegnare, in quanto i creditori sono 
determinabili, ai sensi della L.R. 
25.03.2002, n° 3, art. 33 - comma 2, la
somma disponibile per l'annualità 2004, re-
lativamente alle attività di cui alla Misura
D1 “Aiuti alla formazione per lavoratori oc-
cupati", riportate in narrativa, pari ad €.

2.000.000,00, così ripartita nei seguenti ca-
pitoli dello stato di previsione della spesa, 
per il corrente esercizio finanziario:

052427   F.S.E. €. 900.000,00 45%
052426   F. di R. €. 880.000,00 44%
052428   F. reg.le €. 220.000,00 11%

3. Di disporre la pubblicazione del seguente 
atto nel B.U.R.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Nicola Allegrini

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI
SERVIZIO BILANCIO 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4227

DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DD7/57: 
Reiscrizione in bilancio di fondi vincolati 

eliminati dal conto dei residui. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute

nell’allegato prospetto che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino
Ufficiale della Regione la presente determi-
nazione.

L’Aquila, lì 15 novembre 2004 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
vacante

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Antonio Iovino



Pag. 4228 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4229

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI
SERVIZIO BILANCIO 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DD7/58: 
Reiscrizione in bilancio di fondi caduti in 

perenzione amministrativa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute nel 
prospetto allegato che forma parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione la presente determi-
nazione.

L’Aquila, lì 18 novembre 2004 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(vacante)

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Antonio Iovino



Pag. 4230 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4231

DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA, BENI
ED ATTIVITÀ CULTURALI, SICUREZZA E 

PROMOZIONE SOCIALE
SERVIZIO SPORT, IMPIANTISTICA SPORTIVA, 

CACCIA E PESCA 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DM1/112: 
L.R. 7.3.2000, n. 20, titolo III – Interventi

a sostegno dello sport non professionistico 

abruzzese ai massimi livelli; D.G.R. n. 44 del 

17.1.2002 – Assegnazione dei contributi per 

l’anno 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

per i narrati motivi

1. di dare atto che è stata accertata da parte del
competente Ufficio Sport, ai fini dell'asse-
gnazione dei contributi di che trattasi (All.
"1"), la regolarità della documentazione pre-
sentata dai soggetti beneficiari riportati nel-
l'Allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di assegnare, per l'anno 2004, alle Società e 
Associazioni Sportive abruzzesi affiliate a
Federazioni Sportive del CONI, impegnate
ed operanti nei massimi livelli non profes-
sionistici delle rispettive serie “A” o “Al” 
durante l'intera stagione agonistica di rife-
rimento, ai sensi della L.R. 7.3.2000, n. 20, 
art. 9, il contributo così come specificato
nell'Allegato "A" al presente atto e secondo 
gli importi riportati per ciascun soggetto be-
neficiario;

3. di dare atto che la spesa complessiva di
Euro 47.500,00 trova copertura nell'impe-
gno assunto nell'ambito della U.P.B. 
10.01.003, Cap. 91502 del corrente eserci-
zio finanziario del bilancio regionale, con la 
determinazione dirigenziale n. DM1/100 del 
18.10. 2004;

4. di liquidare sulla UPB 10.01.003, cap. 
91502 del bilancio regionale del corrente 
esercizio finanziario, la somma di Euro 
47.500,00 in favore dei soggetti beneficiari 
riportati nell'Allegato "A";

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito della Direzione Programmazione Risor-
se Umane, Finanziarie e Strumentali della 
Giunta regionale, ad emettere il relativo
mandato di pagamento del contributo a fa-
vore di ciascun soggetto beneficiario, previa 
comunicazione del Servizio Sport di avve-
nuta acquisizione della documentazione di 
cui alla L.R. 7.3.2000, n. 20, art. 35, comma
2;

6. di inviare copia del presente provvedimento:

a) al Servizio Ragioneria e Credito della
Giunta Regionale per i provvedimenti di 
competenza;

b) al BURA per la relativa pubblicazione 
per estratto;

c) alla Direzione Qualità della Vita ai sensi 
dell'art. 16, comma Il, L.R. 7/2002.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Arch. Mariangela Virno 



Pag. 4232 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4233



Pag. 4234 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA 
BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

PROMOZIONE SOCIALE
SICUREZZA SOCIALE

SERVIZIO SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DM1/112: 
L.R. 7.3.2000, n. 20, Titolo VIII, Palestre 

ed altre strutture sportive; D.G.R. n. 44 del 

17.1.2002 – Assegnazione dei contributi per 

l’anno 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

per i narrati motivi:

1. di dare atto che è stata accertata da parte del
competente Ufficio Sport, ai fini dell'asse-
gnazione dei contributi di che trattasi (All.
"1"), la regolarità della documentazione pre-
sentata dai soggetti beneficiari riportati nel-
l'Allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di assegnare, per l'anno 2004, agli Enti 
Locali territoriali di cui all'art. 26 della L.R.
20/2000 il contributo regionale così come
specificato nell'Allegato "A" al presente atto
e secondo gli importi riportati per ciascun 
soggetto beneficiario;

3. di dare atto che la spesa complessiva di
Euro 14.250,00 trova copertura nell'impe-

gno assunto nell'ambito della U.P.B. 
10.01.003, Cap. 91502 del corrente eserci-
zio finanziario del bilancio regionale, con la 
determinazione dirigenziale n. DM 1/100 
del 18.10. 2004;

4. di liquidare sulla UPB 10.01.003, cap. 
91502 del bilancio regionale del corrente 
esercizio finanziario, la somma di Euro 
14.250,00 in favore dei soggetti beneficiari 
riportati nell'Allegato "A";

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito della Direzione Programmazione Risor-
se Umane, Finanziarie e Strumentali della 
Giunta regionale, ad emettere il relativo
mandato di pagamento del contributo a fa-
vore di ciascun soggetto beneficiario, previa 
comunicazione del Servizio Sport di avve-
nuta acquisizione della documentazione di 
cui alla L.R. 7.3.2000, n. 20, art. 35, comma
2;

6. di inviare copia del presente provvedimento:

a) al Servizio Ragioneria e Credito della
Giunta Regionale per i provvedimenti di 
competenza;

b) al BURA per la relativa pubblicazione 
per estratto;

c) alla Direzione Qualità della Vita ai sensi 
della L.R. 7/2002, art. 16, comma 11.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Arch. Mariangela Virno 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4235



Pag. 4236 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4237

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO VETERINARIO 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DG11/124: 
Variazione della ragione sociale, ditta “Di 

Leonardovini srl”, che assume denomina-

zione “OVIN_COMM D’ABRUZZO SRL”

con sede in contrada Collecchio, 8 Pianella

(PE).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

per le motivazioni e le finalità di cui in narrati-
va

1. che il decreto di riconoscimento con il quale 
si assegna il numero:

- 1183/M, rilasciati dal Ministero della 
Sanità, prot. 600.7/24475/61.14/5761 del 
4 settembre 1996 alla Ditta “Dileonar-
dovini srl” per lo stabilimento sito in 
contrada Collecchio, 8 -Pianella (PE), è 
volturato in favore della ditta “O-
VIN_COMM D'ABRUZZO srl” lo sta-
bilimento rimane iscritto negli speciali
registri previsti dalle normative di rife-
rimento;

2. Il Sig. Ivo Rasia in qualità di Legale 
rappresentante della Ditta Ovin-Comm
D'Abruzzo srl - che per gli effetti del 
presente Atto acquisisce la titolarità del 
riconoscimento autorizzativo dello stabi-
limento sito in Contrada Collecchio, 8 -
Pianella (PE) - è tenuto a comunicare al 
Servizio Veterinario Regionale, per il 
tramite della U.S.L. territorialmente
competente, eventuali variazioni della 
ragione sociale, delle strutture dello sta-
bilimento e di ogni altro requisito di 
Legge;

3. la pubblicazione della presente Deter-
minazione sul B.U.R.A. (Bollettino Uffi-
ciale Regione Abruzzo).

Pescara, lì 11 Novembre 2004 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr. Giuseppe Bucciarelli

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITÀ, 
VIABILITÀ DEMANIO E CATASTO

STRADALE, SICUREZZA STRADALE
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

DETERMINAZIONE 08.11.2004, n. DE4/087: 
Art. 11 della L.R. 61/1983, assenso regio-

nale alla nomina del Responsabile di Eserci-

zio per gli impianti scioviari gestiti dalla

Società Prato Selva S.r.l. in località Prato 

Selva nel Comune di Fano Adriano (TE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

a) di rilasciare ai sensi dell'art. 90 del DPR
753/80, dell'art. 14 del DM 1533/85 e del-
l'art. ll della L.R. 61/83, l'assenso regionale 
per la nomina del Sig. Malizia Edilio a Re-
sponsabile di Esercizio dei sottoelencati im-
pianti a fune in concessione alla società Pra-
to Selva S.r.l. ed ubicati in località Prato
Selva, nel Comune di Fano Adriano (TE): 

l) Sciovia “Baby”,

2) Sciovia “Ginestra”,

b) di subordinare l'assenso regionale alle se-
guenti condizioni: 

- il Responsabile di Esercizio, durante il 
periodo di esercizio, deve risiedere pres-
so gli impianti e deve essere prontamen-



Pag. 4238 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

te reperibile per l'assolvimento delle in-
combenze previste dalle norme di leggi 
vigenti;

- il Responsabile di Esercizio deve avva-
lersi dell' Assistente Tecnico, Ing. Marco 
Cordeschi, che dovrà essere prontamente
reperibile per l' assolvimento delle in-
combenze previste dalle leggi vigenti in
materia.

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE REGIONALE

Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITÀ, 
VIABILITÀ DEMANIO E CATASTO

STRADALE, SICUREZZA STRADALE
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DE4/088: 
Seggiovia quadriposto a collegamento 

permanente denominata “Cerchiare – Vallo-

ne del Nibbio” (1534,50 – 1754,30 m. s. l.m.) 

da realizzarsi nel Comune di Rocca di Cam-

bio (AQ), loc. Campo Felice, in sostituzione

della esistente sciovia doppia “Cerchiare Dx

e Sx”, con vita tecnica scaduta, da parte della 

Campo Felice S.p.A. di Rocca Priora – Ro-

ma. Approvazione progetto, art. 6 L.R. 

9/9/83 n. 61. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1) Di approvare, in deroga alla L.R. 11/9/1975 
n. 45, il progetto esecutivo della seggiovia 
quadriposto a collegamento permanente de-
nominata “Cerchiare - Vallone del Nibbio" 

(1534,50 -1754,30), redatto dall'ing. Ales-
sandro Masè per conto della ditta costruttri-
ce LEITNER di Vipiteno (BZ), da realizzar-
si, da parte della società Campo Felice 
S.p.A., in località Campo Felice di Rocca di 
Cambio (AQ), in sostituzione della sciovia
doppia “Le Cerchiare Dx e Sx”, con vita 
tecnica scaduta;

2) Di subordinare la presente approvazione 
all'osservanza delle prescrizioni e condizioni
contenute nelle sottoelencate note che alle-
gate alla presente ne formano parte integran-
te:

- permesso per costruire, n. 389/04 del 
12.10.2004, rilasciato dal Comune di 
Rocca di Cambio (AQ) (Allegato n. 16);

- nota n. 6754/04 del 05.08.2004 Servizio 
regionale Aree Protette, Beni Ambientali
Storico Architettonico e V.I.A. (Allegato
n. 19);

- nota n. 03042 dell' 11.06.2004 dell'Ispet-
torato Ripartimentale delle Foreste de
L'Aquila (Allegato n. 20);

- certificato di immunità da valanghe n. 57 
del 16.09.2004 rilasciato dal 
CO.RE.NE.VA. (Allegato n. 21);

- nota n. 1214 del 21.09.2004 dell'USTIF
di Pescara (Allegato n. 22);

3) Di autorizzare l'inizio dei lavori di montag-
gio delle opere elettromeccaniche della seg-
giovia a collegamento permanente denomi-
nata "Cerchiare - Vallone del Nibbio" 
(1534,50 -1754,30), dal giorno successivo a 
quello della data di trasmissione della pre-
sente Determina di approvazione Regionale 
del progetto, con l'avvertenza che detti lavo-
ri dovranno essere ultimati, per dare l'opera
finita e funzionante, entro mesi 24 a far data 
dall'inizio degli stessi;

4) di approvare lo schema del Regolamento di
Esercizio e del Piano di salvataggio, della 
seggiovia quadriposto disponendo che detti 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4239

schemi, integrati dalle eventuali prescrizioni
ed annotazioni che potranno essere emanate
dal competente USTIF in uno con il nullao-
sta ai fini della sicurezza ex art. 102 DPR 
753/80, assumano valenza di Regolamento
di Esercizio e Piano di salvataggio; 

5) Di intendere autorizzato l'esercizio pubblico 
dell'impianto, senza ulteriore provvedimen-
to, dopo:

- l'acquisizione agli atti della Regione del-
la concessione al pubblico esercizio 
(Art.1 L.R. 61/83) da rilasciarsi, per
l'impianto in questione ed a favore della 
Campo Felice S.p.A., dal Comune di 
Rocca di Cambio (AQ);

- l'espletamento, con esito favorevole, del-
le verifiche e prove funzionali  di cui al 
DPR 753/80;

- l'acquisizione, da parte della Direzione 
Trasporti della Giunta Regionale, del 
nullaosta tecnico ai fini della sicurezza
per l'apertura al pubblico esercizio rila-
sciato dall'USTIF, ai sensi dell'art. 4 del 
DPR 753/80;

6) Di inviare il presente atto alla Campo Felice 
S.p.A., al Comune di Rocca di Cambio
(AQ), all'USTIF di Pescara ed all'Ente Parco
Velino Sirente;

7) Di inviare la presente disposizione al Servi-
zio BURA, Pubblicità, Accesso per la sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo.

Il presente provvedimento fa salvi i diritti di 
terzi nonché la competenza Comunale cui 
spetta l'applicazione della normativa Urbanisti-
co-Edilizia Locale.

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE REGIONALE

Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITÀ, 
VIABILITÀ DEMANIO E CATASTO

STRADALE, SICUREZZA STRADALE
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DE4/089: 
L.R. 61/83 e s.m., rinnovo concessione al 

pubblico esercizio della sciovia a fune alta 

“Stella Blu 4” (1653-1697) in Comune di 

Roccamorice (PE), ditta S.r.l. “Mamma Rosa

Funivie” S.r.l. con sede in Pretoro (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

a) di rinnovare, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 
n.16/1994, in favore della società "Mamma
Rosa Funivie" S.r.l. con sede legale a Preto-
ro (CH), località Fonte Tettone - Maielletta
ed esercente gli impianti di risalita nei Co-
mune di Pretoro (CH) e Roccamorice (PE), 
la concessione al pubblico esercizio della 
sciovia a fune alta denominata "Stella Blu 
4" (1653-1697 s.l.m.);

b) di fissare fino al 31/10/2007 la durata del 
rinnovo di concessione al pubblico esercizio 
per il sopraccitato impianto di risalita, ter-
mine coincidente con la data di scadenza 
della disponibilità dei suoli concessi con 
contratto n. Rep. 241 del 09/10/2004;

c) di subordinare il predetto rinnovo al rispet-
to, da parte della società "Mamma Rosa Fu-
nivie" S.r.l., delle condizioni e prescrizioni 
riportate:

- nell'atto Rep. n. 241 del 09/10/2004, re-
lativo alla disponibilità dei suoli l'im-
pianto;

- nell'atto originario di concessione all'e-
sercizio Rep. n. 37 Prot. 2097 del 
4/9/1982 e nei successivi rinnovi con-
cessi con D.P.G.R. n. 1453 del 



Pag. 4240 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

4/11/1993 e Ordinanza Dirigenziale n. 
DE4/75 del 13.11.2001;

d) di inviare il presente provvedimento alla 
società "Mamma Rosa Funivie" S.r.l. ed al 
Comune di Roccamorice (PE);

e) di inviare la presente Determinazione al 
Servizio Stampa ed Informazione per la sua
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo.

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE REGIONALE

Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITÀ, 
VIABILITÀ DEMANIO E CATASTO

STRADALE, SICUREZZA STRADALE
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DE4/090: 
Sciovie a fune alta denominate “Stella Blu 

2” (1651-1725) e “Stella Blu 3” (1651-1725), 

situate nei Comuni di Pretoro (CH) e Roc-

camorice (PE). Ripristino dell’autorizzazione

al pubblico esercizio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

a) di ripristinare con decorrenza immediata il 
pubblico esercizio degli impianti scioviari a 
fune alta denominati:

- "Stella Blu 2" (1651-1725),

- "Stella Blu 3" (1651-1725),

situati nei Comuni di Pretoro (CH) e Roc-
camorice (PE) e gestiti dalla Società Mam-
ma Rosa Funivie S.r.l. con sede in Pretoro 
(CH), località Fonte Tettone - Majelletta e

sede amministrativa in Via Fonte Grande 6 
a Villamagna (CH);

b) di inviare la presente Determina alla Società 
Mamma Rosa Funivie S.r.l., all' Assistente 
Tecnico ing. Franco Masciulli di Pescara, al 
Sindaco del Comune di Roccamorice (PE), 
al Sindaco del Comune di Pretoro (CH), al-
l'USTIF di Pescara -Spoltore (PE) ed al 
Comando Stazione Carabinieri di Rapino 
(CH).

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE REGIONALE

Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TURISMO,
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHIO AMBIENTALE,
SINA

DETERMINAZIONE 29.10.2004, n. DF2/174: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per gli impianti di “verni-

ciatura – produzione motocicli e i punti di 

emissione provenienti dal reparto pressofu-

sione “ – per i fini ed ai sensi del D.P.R. 24 

maggio 1988, n. 203, art. 6 – della Ditta 

HONDA ubicato in Z.I. Piazzano. – Comune

di Atessa (CH). Revoca ordinanze dirigen-

ziali n. 210 del 15.11.1999, n. 43 del 

12.8.2000, n. 21 del 15.2.2001. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1) di REVOCARE le autorizzazioni concesse 
con i singoli atti autorizzativi:

- ordinanza dirigenziale n. 210 del 
15.11.199 avente per oggetto: “Autoriz-
zazione, relativamente alle emissioni in



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4241

2) di AUTORIZZARE ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203 la ditta 
HONDA ITALIA INDUSTRIALE, per gli 
impianti di verniciatura di cui all'ordinanza
dirigenziale n. 210/99, di produzione moto-
cicli di cui all’o.d. n. 43 del 12.9.2000, di 
verniciatura di cui all'o.d. n. 21 del
15.2.2001, con le variazioni apportate e de-
scritte dalla ditta nella relazione tecnica da-
tata marzo 2004 e per i punti di emissione
E49 ed E50 del reparto pressofusione, da re-
alizzarsi in comune di Atessa, zona indu-
striale Piazzano, di cui all'istanza della ditta 
datata 31.1.2004, così come previsto da ela-
borati tecnico - progettuali allegati all'istan-
za di autorizzazione;

atmosfera, per l'impianto di verniciatura
della ditta HONDA ITALIA INDU-
STRIALE da ubicarsi in comune dì A-
tessa (CH) - zona industriale Piazzano di 
Atessa (CH) - per i fini ed ai sensi del
D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203-art. 7"; 

- ordinanza dirigenziale n. 43 del 
12.9.2000, avente per oggetto: “Autoriz-
zazione, relativamente alle emissioni in
atmosfera, per l'Impianto di produzione 
motocicli della ditta HONDA ITALIA 
INDUSTRIALE nello stabilimento sito 
in zona industriale Piazzano di Atessa 
nel comune di Atessa (CH) - per i fini ed 
ai sensi del D.P.R. 24 maggio 1988, n. 
203, - art. 6 ”; 

15)Disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo.

- ordinanza dirigenziale n. 21 del 
15.2.2001, avente per oggetto: “Autoriz-
zazione, relativamente alle emissioni in
atmosfera, alla ditta HONDA ITA-
LIAINDUSTRIALE, per l'impianto di 
verniciatura ubicato in comune di Atessa 
(CH), zona industriale - Piazzano di A-
tessa.”, concernente rinnovo all'autoriz-
zazione concessa con D.G.R. n. 1721 del 
1.7.1998;

Omissis

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE REGIONALE

Dott. Franco Costantini



Pag. 4242 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4243



Pag. 4244 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4245



Pag. 4246 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4247



Pag. 4248 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

DIREZIONE TURISMO,
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHIO AMBIENTALE,
SINA

DETERMINAZIONE 04.11.2004, n. DF2/175: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per gli impianti di “verni-

ciatura a polvere coils – punti E1, E3, E4, E5, 

E16” per i fini ed ai sensi del D.P.R. 24 mag-

gio 1988, n. 203, art. 15 a) – della Ditta 

OTEFAL da ubicarsi nel Comune di 

L’Aquila. – Nucleo Industriale di Bazzano.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1) di AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 15 a) 
del D.P.R. 203/88, la Ditta OTEFAL per
l'impianto di “verniciatura a polvere coils - 
punti di emissione El, E3, E4, E5 ed E16”

da ubicarsi in Comune di L'Aquila, così co-
me previsto dagli elaborati tecnico-
progettuali allegati all'istanza di autorizza-
zione;

2) di CONCEDERE l'autorizzazione a decorre-
re dalla data di emanazione della presente 
determinazione, limitatamente alla quantità 
ed alla tipologia delle sostanze inquinanti 
relative ai punti di emissione, riportate nella 
tabella riassuntiva datata 16.9.2004 (All. 7) 
-parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e di stabilire che i limiti
massimi ammissibili per le medesime so-
stanze, sono quelli dichiarati nella stessa ta-
bella riassuntiva;

14)Disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo.

Omissis

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE REGIONALE

Dott. Franco Costantini



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4249



Pag. 4250 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4251

DIREZIONE TURISMO,
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHIO AMBIENTALE,
SINA

DETERMINAZIONE 04.11.2004, n. DF2/176: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per gli impianti di “nuovo 

impianto di aspirazione polveri di zinco – 

punto E6 – linea P2” per i fini ed ai sensi del 

D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, art. 6- della 

Ditta SIDER VASTO da ubicarsi nel comune 

di Vasto (CH). Zona industriale Porto di 

Vasto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1) di AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 6 del
D.P.R. 203/88, la Ditta SIDER VASTO per
l'impianto di “aspirazione di polveri di zinco 

- punto E5 - linea P2” da ubicarsi in Comu-
ne di Vasto (CH) così come previsto dagli 
elaborati tecnico-progettuali allegati all'i-
stanza di autorizzazione;

2) di CONCEDERE l'autorizzazione a decorre-
re dalla data di emanazione della presente 
determinazione, limitatamente alla quantità 
ed alla tipologia delle sostanze inquinanti 
relative ai punti di emissione, riportate nella 
tabella riassuntiva datata 28.9.2004 (All. 4)

-parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e di stabilire che i limiti
massimi ammissibili per le medesime so-
stanze, sono quelli dichiarati nella stessa ta-
bella riassuntiva;

14)Disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo.

Omissis

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE REGIONALE

Dott. Franco Costantini



Pag. 4252 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4253

DIREZIONE TURISMO,
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHIO AMBIENTALE,
SINA

DETERMINAZIONE 04.11.2004, n. DF2/177: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera, per l’impianto di “produ-

zioni mangimi” per i fini ed ai sensi del 

D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, art. 15 a)- 

della Ditta DELL’AVENTINO da ubicarsi 

nel Comune di Fossacesia (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

1) di AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 15 a) 
del D.P.R. 203/88, la Ditta DELL'AVEN-

TINO per l'impianto di “produzione man-
gimi” da ubicarsi in Comune di Fossacesia

(CH) - strada provinciale Pedemontana , co-
sì come previsto dagli elaborati tecnico-
progettuali allegati all'istanza di autorizza-
zione;

2) di CONCEDERE l'autorizzazione a decorre-
re dalla data di emanazione della presente 
determinazione, limitatamente alla quantità 
ed alla tipologia delle sostanze inquinanti 
relative al punto di emissione A20 riportato 
nella tabella riassuntiva datata 25.6.2004 
(All. 4) - parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e di stabilire che i 
limiti massimi ammissibili per le medesime
sostanze, sono quelli dichiarati nella stessa 
tabella riassuntiva;

14)Disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo.

Omissis

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE REGIONALE

Dott. Franco Costantini



Pag. 4254 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4255

DIREZIONE TURISMO,
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHIO AMBIENTALE,
SINA

DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DF2/187: 
“Legge Regionale 18 aprile 1984, n. 31 

“Norme per lo sviluppo delle fonti rinnovabi-

li di energia e per il contenimento dei con-

sumi energetici nella Regione Abruzzo, non-

chè modalità di attuazione della Legge 29 

maggio 1982, n. 308”. Legge Regionale 30 

novembre 1989, n. 98 “Modifiche ed integra-

zioni alla Legge Regionale 18 aprile 1984, n. 

31 [Energia]”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dato Atto che nelle riunioni del C.R.E. del 
18 dicembre 2003 (Verbale n. 69) veniva ap-
provato un elenco degli utenti ammessi al ban-
do regionale anno 1991 per la liquidazione dei 
contributi in conto capitale di cui alle LL.RR. 
nn. 31/84 e 98/89, Legge n. 10/1991; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale
n. DF2/172 del 27 ottobre 2004 con la quale si 
provvedeva alla liquidazione e pagamento dei 
contributi in conto capitale sul risparmio ener-
getico, di cui alle LL.RR. nn. 31/84 e 98/89,

Legge 10/1991, agli aventi diritto ammessi a 
finanziamento approvati dal C.R.E. nella riu-
nione di cui al capoverso precedente;

Rielaborato l’elenco degli aventi diritto
ammessi sulla base della vigente normativa in 
materia di privacy, in modo da non esporre i 
dati sensibili (Allegato 1 alla presente);

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate: 

1. di approvare per la pubblicazione,
l’elenco degli aventi diritto ammessi a fi-
nanziamento regionale di cui al bando re-
gionale anno 1991 per la liquidazione dei 
contributi in conto capitale di cui alle
LL.RR. nn. 31/84 e 98/89, Legge n. 10/1991
nella forma di cui all’ Allegato 1 alla pre-
sente;

2. di disporre la pubblicazione urgente ed 
integrale del presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul
sito  web della Regione Abruzzo
www.regione.abruzzo.it.

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE REGIONALE

Dott. Franco Costantini



Pag. 4256 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4257



Pag. 4258 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4259



Pag. 4260 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4261



Pag. 4262 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4263



Pag. 4264 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4265



Pag. 4266 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4267



Pag. 4268 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4269



Pag. 4270 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4271



Pag. 4272 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4273



Pag. 4274 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4275



Pag. 4276 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4277



Pag. 4278 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4279



Pag. 4280 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4281



Pag. 4282 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI

COMUNE DI AVEZZANO (AQ) 

Programma di recupero urbano in va-

riante al vigente PRG in località San Rocco 

approvazione ai sensi dell’art. n. 11 del 

03.03.1999 nel testo vigente. 

L’anno duemilaquattro il giorno dieci del 
mese di marzo alle ore 18,35 e segg., in Avez-
zano, nella sala delle adunanze consiliari del 
Comune – dietro regolare avviso di convoca-
zione del 5.03.2004 contenente anche l’elenco 
degli affari da trattare, notificato ai componenti
del Consiglio in carica e pubblicato all’albo 
pretorio del Comune, nei termini di legge – si è 
riunito in sessione straordinaria ed in prima
convocazione il Consiglio Comunale del quale,
all’appello nominale, risultano: 

Il Presidente Luigi Sigismondi riconosciuta 
legale l’adunanza per l’intervento di n.21 su 
trentuno componenti del Consiglio Comunale,
dichiara aperta la seduta, che è pubblica. Assi-
ste il Segretario Generale Sig. Dott. Vincenzo 
Montillo.

Il Presidente introduce l’argomento iscritto al

punto n. 4 dell’o.d.g. e dopo una breve relazio-
ne dell’Assessore al ramo Vincenzo Patrizi, ne 
propone l’approvazione. 

(Esce dall’aula la Consigliera Renata Paris-
se: i presenti sono n. 20) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione motivata e 
formulata come nell’allegato “A”; 

- Visti i pareri favorevoli relativi a detta
proposta, di cui all’allegato “B”; 

- Visto il parere favorevole della competente
Commissione Consiliare in data 29.01.2004; 

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Con voti unanimi espressi per alzata di 
mano;

DELIBERA

1) Di approvare ai sensi dell’art. 43 della L.R. 
n. 11 del 03/03/1999 nel testo vigente il 
programma di Recupero Urbano in località
San Rocco, in variante al PRG adottato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 30 
dell’8/04/2002, costituito dagli elaborati al-
legati all’adozione come integrati con Deli-
bera Consiliare di Controdeduzione n. 9 del
03/03/2003;

2) Di prendere atto che costituisce parte inte-
grante del Programma la Tav. n. 4 Esplica-
tiva in cui è specificato il limite dei due am-
biti di interventi del programma;

3) Di rimandare il secondo ambito di interven-
to del PRU a successiva pianificazione at-
tuativa, fermo restando le norme di salva-
guardia del PRU per tale ambito che riman-
dano a soli interventi di ordinaria manuten-
zione;

4) Di confermare in linea di massima lo Sche-
ma di Convenzione allegato alla Delibera di 



Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4283

Adozione n. 22 del 31/03/2003, e dando 
mandato alla giunta di apportare, qualora 
fosse necessario, modifiche ed integrazioni
di carattere non sostanziale; 

5) Di subordinare il rilascio dei Permessi a
Costruire all’approvazione di un progetto 
delle opere di urbanizzazione, alla stipula
delle convenzione ed alla presentazione del-
la fidejussione a copertura delle opere pub-
bliche da realizzarsi, nonché alla soluzione 
delle problematiche inerenti l’uso civico 
gravante su alcuni di detti terreni interessati
dall’intervento;

6) Di dare atto che la presente deliberazione
non comporta impegno di spesa o diminu-
zione di entrata per cui, sulla relativa propo-
sta, non è richiesto, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del D.L.gvo 18 agosto 2000, n. 267, 
il parere in ordine alla regolarità contabile.

CITTÀ DI SPOLTORE (PE)

Regolamento Edilizio Comunale. Testo

coordinato con le disposizioni contenute nel 

D.P.R. n. 380/2001 e successive modificazioni

ed integrazioni. Approvazione definitiva. 

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

Considerato che con delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 22.04.2004 è stato approva-
to il Regolamento Edilizio;

Che con nota in data 11.05.2004 prot. n. 
10494 questo Ente ha trasmesso il Regolamento
Edilizio all'Amministrazione Provinciale;

Che con nota prot. n. 37956 del 23.08.2004 
l'Amministrazione Provinciale ha inviato a 
questo Ente la delibera di Consiglio Provinciale 
n. 69 del 06.08.2004 con la quale ha formulato
rilievi al Regolamento Edilizio Comunale -
giusta parere della Sezione Urbanistica n. 8/2 
dell' 11.06.2004 - e ne ha richiesto il riesame;

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 
52 del 27.09.2004 sono stati esaminati i rilievi 
recependo parzialmente le proposte di modifica
dell'Amministrazione Provinciale ed approvan-
do un emendamento al punto 1.2 dell'art. 89 – 
sottotetti –;

Che con successiva delibera di Consiglio 
Comunale n. 55 dell' 01.10.2004 è stato appro-
vato definitivamente il Regolamento Edilizio;

Visto l'art. 16 della L.U.R. n. 18/83 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

RENDE NOTO

Che ai sensi dell' art. 16 della L.R. n. 18/83 e 
successive modificazioni ed integrazioni il 
Regolamento Edilizio Comunale, approvato
definitivamente con delibera consiliare n. 55
dell'01.10.2004, è vigente.

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA TECNICA URBANISTICA

Dott. Arch. Domenico De Leonardis

L'ASSESSORE ALL'URBANISTICA
P.I. Luciano D'Incecco

IL SINDACO
Donato Renzetti

COMUNE DI PIZZOLI (AQ) 

Approvazione definitiva del Piano Rego-

latore Generale (P.R.G.). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 della Legge 
Regionale 3.3.1999, n. 11, nel testo in vigore, 

RENDE NOTO 

Che il Consiglio Comunale di Pizzoli, ai 
sensi dell'art. 11 della L.R. 70/1995 nel testo in 



Pag. 4284 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 42 (29.12.2004)

vigore, con deliberazione n. 39 del 18.12.2004,
ha approvato in via definitiva il PIANO
REGOLATORE GENERALE.

Pizzoli,  18.12.2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Bruno Sabatini

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila)


